
    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Κ3/118586  

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/ 
25.05.2021 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση θεμάτων εκπαιδευ-
τικού οδηγού των Προτύπων Επαγγελματικών 
Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 21, την παρ. 4 του άρθρου 

169, τα άρθρα 7 και 16 έως και 20 του ν. 4763/2020 «Εθνι-
κό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Δια Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιου-
νίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν 
από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας με-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

2. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και Λειτουργία της Πρω-
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

3. Τα άρθρα 117 έως και 159 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193).

6. Το άρθρο 5 του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λει-
τουργία της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευ-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146).

7. Το άρθρο 32 του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελ-
ληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

8. Τον ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023, «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

13. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

14. Την υπό στοιχεία 4817/8.7.2023, κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, Ζωή Μακρή» (Β’ 4407).

15. Την υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-
γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180).

16. Την υπό στοιχεία 106640/Κ3/2.9.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/25.5.2021 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων “Ρύθμιση 
θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-
γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)”» (Β’ 4667).

17. Την υπό στοιχεία Κ3/121512/Κ3/4.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 απόφα-
σης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων “Ρύθμιση 
θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-
γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)”» (Β’ 5231).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6133

68595

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.25 00:21:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68596 Τεύχος B’ 6133/24.10.2023

18. Την υπό στοιχεία Κ3/54045/15.5.2023 απόφαση: 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ3/58084/25.5.2021 
απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ρύθμιση θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύ-
πων Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 3286).

19. Την υπό στοιχεία Φ11/67637/Δ4/09.06.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Πρότυπων Επαγγελματι-
κών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2503).

20. Την υπό στοιχεία Φ11/74076/Δ4/16.6.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Πρότυπων Επαγγελματι-
κών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 3019).

21. Την από 15.9.2023 εισήγηση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια 
Βίου Μάθησης προς τον Πρόεδρο της Κ.Ε.Ε. με θέμα: 
Ερώτημα διατύπωσης γνώμης σχετικά με τροποποίη-
ση της υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγ-
γελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180).

22. Το υπ’ αρ. 11/20.9.2023 πρακτικό της 11ης Συνε-
δρίασης της Κεντρικής Επιστημονικής Επιτροπής (Κ.Ε.Ε.).

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/656/117496/
Β1/19.10.2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
αποφασίζουμε:

Στην υπό στοιχεία Κ3/58084/25.05.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
θεμάτων εκπαιδευτικού οδηγού των Προτύπων Επαγγελ-
ματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.)» (Β’ 2180), τροποποιούνται 
οι παρ. 3 και 4 του άρθρου 2, σχετικά με τη φοίτηση 
και προαγωγή μαθητών των Β’ και Γ’ τάξεων υφιστάμε-
νων σχολικών μονάδων ΕΠΑ.Λ. στις οποίες ιδρύεται και 
λειτουργεί Π.ΕΠΑ.Λ. και προστίθενται, μετά το άρθρο 8, 
άρθρα 9 και 10 σχετικά με τα καθήκοντα και τις αρμο-
διότητες, καθώς και τον ορισμό και τη διάρκεια θητείας 
των Υποδιευθυντών και των Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ., ως 
ακολούθως:

Α. Στο άρθρο 2 «Φοίτηση - Εγγραφή - Ανανέωση εγ-
γραφής - Μετεγγραφή στα Π.ΕΠΑ.Λ.», τροποποιούνται οι 
παρ. 3 και 4 και διαμορφώνονται ως ακολούθως:

«3. Οι μαθητές των Β’ και Γ’ τάξεων της υφιστάμενης 
σχολικής μονάδας ΕΠΑ.Λ. όπου ιδρύεται και λειτουργεί 
παράλληλα και Π.ΕΠΑ.Λ., συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
τη φοίτησή τους στην τάξη στην οποία είναι εγγεγραμ-
μένοι, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΕΠΑ.Λ., 
έως και το σχολικό έτος κατά το οποίο οι τάξεις της υφι-
στάμενης σχολικής μονάδας ΕΠΑ.Λ. θα αντικατασταθούν 
πλήρως από τις αντίστοιχες τάξεις του Π.ΕΠΑ.Λ.

4. Οι μαθητές των Β’ και Γ’ τάξεων της υφιστάμενης 
σχολικής μονάδας ΕΠΑ.Λ. όπου ιδρύεται και λειτουργεί 
παράλληλα και Π.ΕΠΑ.Λ., προάγονται, απολύονται ή/και 
αποκτούν πτυχίο, σύμφωνα με τις κείμενες περί αξιολό-
γησης διατάξεις, έως και το σχολικό έτος κατά το οποίο 
οι τάξεις της υφιστάμενης σχολικής μονάδας ΕΠΑ.Λ. θα 
αντικατασταθούν πλήρως από τις αντίστοιχες τάξεις του 
Π.ΕΠΑ.Λ.».

Β. Μετά το άρθρο 8, προστίθενται άρθρα 9 και 10, με 
το ακόλουθο περιεχόμενο:

Άρθρο 9
Καθήκοντα και αρμοδιότητες
των Υποδιευθυντών Π.ΕΠΑ.Λ. και
των Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ.

1. Οι Υποδιευθυντές των Π.ΕΠΑ.Λ., πέραν των αρμοδι-
οτήτων των Υποδιευθυντών των λοιπών σχολικών μο-
νάδων, ασκούν και τις ακόλουθες ειδικές αρμοδιότητες:

α) Την ευθύνη εφαρμογής του εκπαιδευτικού οδηγού 
των Π.ΕΠΑ.Λ. στη συγκεκριμένη σχολική μονάδα.

β) Τη διαρκή ενημέρωση για προγράμματα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.) και διεθνή προγράμματα, στον 
τομέα της επαγγελματικής εκπαίδευσης, στα οποία δύ-
νανται να συμμετέχουν οι μαθητές και εκπαιδευτικοί 
τους και

γ) Τον σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων εξω-
στρέφειας, με τη διοργάνωση εκδηλώσεων και ημερί-
δων σε συνεργασία με υπηρεσίες και επαγγελματικούς 
ή παραγωγικούς φορείς της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

2. Οι Τομεάρχες Π.ΕΠΑΛ. έχουν την πλήρη και συνολική 
ευθύνη λειτουργίας, προγραμματισμού και οργάνωσης 
του εκπαιδευτικού έργου των τομέων τους (θεωρητικού 
και εργαστηριακού μέρους) και του τομέα γενικών μαθη-
μάτων, καθώς και τις ακόλουθες ειδικές αρμοδιότητες:

α) Τον προγραμματισμό της διδακτέας ύλης, την ορ-
γάνωση δειγματικών διδασκαλιών και την εισαγωγή 
καινοτομιών σε ζητήματα διδασκαλίας και εφαρμογής 
των προγραμμάτων σπουδών ανά τομέα ή ειδικότητα, 
σε συνεργασία με την Ε.Σ.Π.ΕΠΑ.Λ.

β) Την εισήγηση στον Σύλλογο Διδασκόντων της συμ-
μετοχής των επί μέρους Τομέων ή/και ειδικοτήτων ή/και 
τάξεων στον προγραμματισμό δράσεων του σχολείου.

γ) Την παρακολούθηση του εκπαιδευτικού έργου ανά 
τομέα ή/και ειδικότητα ή ομάδα ειδικοτήτων, καθώς και 
της πορείας εκπλήρωσης των εκπαιδευτικών στόχων.

δ) Τη σύνταξη έκθεσης και την υποβολή της στην οι-
κεία Ε.Σ.Π.ΕΠΑ.Λ., στο τέλος του διδακτικού έτους, σχε-
τικά με την εκπλήρωση των εκπαιδευτικών στόχων των 
τομέων ευθύνης τους.

Άρθρο 10
Ορισμός Υποδιευθυντών και Τομεαρχών 
Π.ΕΠΑ.Λ. και διάρκεια θητείας

1. Το ΣΥ.Π.ΕΠΑ.Λ. ορίζει σε κάθε Π.ΕΠΑ.Λ., ύστερα από 
εισήγηση του Διευθυντή του Π.ΕΠΑ.Λ.

α) Ως Υποδιευθυντές Π.ΕΠΑ.Λ., εκπαιδευτικούς με ορ-
γανική θέση στο Π.ΕΠΑ.Λ. ή στο ΕΠΑ.Λ., όπου έχει ιδρυθεί 
και λειτουργεί παράλληλα Π.ΕΠΑ.Λ.

β) Ως Τομεάρχες Π.ΕΠΑΛ., εκπαιδευτικούς με οργανική 
θέση στο Π.ΕΠΑ.Λ. ή στο ΕΠΑ.Λ., όπου έχει ιδρυθεί και 
λειτουργεί παράλληλα Π.ΕΠΑ.Λ., αντίστοιχους σε αριθμό 
και κλάδο/ειδικότητα με τους Τομείς που λειτουργούν 
στο Π.ΕΠΑ.Λ., καθώς και έναν Τομεάρχη Π.ΕΠΑ.Λ. Γενικών 
Μαθημάτων. Κατόπιν σχετικής ειδικής εισήγησης του 
Διευθυντή Π.ΕΠΑ.Λ., το ΣΥ.Π.ΕΠΑ.Λ. δύναται να ορίζει 
εκπαιδευτικό συναφούς κλάδου/ειδικότητας ως Τομε-
άρχη περισσότερων του ενός (1) Τομέων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68597Τεύχος B’ 6133/24.10.2023

2. α) Ως Υποδιευθυντές Π.ΕΠΑ.Λ., δύνανται να ορι-
στούν εκπαιδευτικοί, οι οποίοι: αα) υπηρετούν κατά τον 
χρόνο της επιλογής τους με οργανική θέση στο Π.ΕΠΑ.Λ. 
ή στο ΕΠΑ.Λ., όπου έχει ιδρυθεί και λειτουργεί παράλλη-
λα Π.ΕΠΑ.Λ., αβ) δεν διανύουν δοκιμαστική υπηρεσία και 
δεν τελούν σε διαθεσιμότητα ή αργία ή δεν έχουν κατα-
δικαστεί τελεσιδίκως για τα αδικήματα της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ή δεν 
τους έχει επιβληθεί τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική 
ποινή ανώτερη του προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) 
μηνών, για οποιοδήποτε πειθαρχικό παράπτωμα μέχρι 
τη διαγραφή της ποινής κατά το άρθρο 145 του ίδιου 
κώδικα αγ) δεν έχουν απαλλαγεί από τα καθήκοντά τους 
ως στελέχη της εκπαίδευσης, κατά τα τέσσερα (4) τελευ-
ταία έτη για σοβαρό λόγο που ανάγεται σε πλημμελή 
άσκηση των υπηρεσιακών τους καθηκόντων, ύστερα 
από προηγούμενη κλήση τους σε ακρόαση ενώπιον 
του συμβουλίου και αδ) δεν αποχωρούν υποχρεωτικά 
από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός 
(1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

β) Ως Τομεάρχες Π.ΕΠΑ.Λ., δύνανται να οριστούν εκ-
παιδευτικοί, οι οποίοι: βα) υπηρετούν κατά τον χρόνο 
της επιλογής τους με οργανική θέση στο Π.ΕΠΑ.Λ. ή στο 
ΕΠΑ.Λ., όπου έχει ιδρυθεί και λειτουργεί παράλληλα Π.Ε-
ΠΑ.Λ., ββ) έχουν υπηρετήσει στο Π.ΕΠΑ.Λ. τοποθέτησης 
για δύο (2) κατ’ ελάχιστον σχολικά έτη, συμπεριλαμβα-
νομένου και του έτους τοποθέτησής τους, είτε ως στε-
λέχη είτε ως εκπαιδευτικοί, με ωράριο τεσσάρων (4) 
κατ’ ελάχιστον διδακτικών ωρών την εβδομάδα και βγ) 
δεν διανύουν δοκιμαστική υπηρεσία και δεν τελούν σε 
διαθεσιμότητα ή αργία ή δεν έχουν καταδικαστεί τελε-
σιδίκως για τα αδικήματα της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ή δεν τους έχει επι-
βληθεί τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώ-
τερη του προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για 
οποιοδήποτε πειθαρχικό παράπτωμα μέχρι τη διαγραφή 
της ποινής κατά το άρθρο 145 του ίδιου κώδικα.

3. α) Οι υποψήφιοι Υποδιευθυντές Π.ΕΠΑ.Λ. πρέπει 
να συμπληρώνουν το υποχρεωτικό ωράριο της θέσης 
του Υποδιευθυντή στη σχολική μονάδα. Αν σε ορισμένο 
Π.ΕΠΑ.Λ. προβλέπεται και δεύτερος Υποδιευθυντής, ο 
Διευθυντής καθορίζει τη σειρά τοποθέτησης των Υπο-
διευθυντών Α’ και Β’.

β) Οι Τομεάρχες Π.ΕΠΑ.Λ. συμπληρώνουν το υποχρε-
ωτικό διδακτικό ωράριο της θέσης του Τομεάρχη τουλά-
χιστον κατά είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) στο Π.ΕΠΑ.Λ. 
που επιλέγονται. Το υπόλοιπο εβδομήντα πέντε τοις εκα-
τό (75%) του υποχρεωτικού διδακτικού ωραρίου τους 
δύναται να συμπληρώνεται στο Εργαστηριακό Κέντρο 
(Ε.Κ.) που εξυπηρετεί το Π.ΕΠΑ.Λ.

4. Για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία ορισμού Υπο-
διευθυντών Π.ΕΠΑ.Λ. και Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ., οι εκπαι-
δευτικοί του οικείου Π.ΕΠΑ.Λ. ή του ΕΠΑ.Λ., όπου έχει 
ιδρυθεί και λειτουργεί παράλληλα Π.ΕΠΑ.Λ., καλούνται, 
με πρόσκληση του Διευθυντή του Π.ΕΠΑ.Λ., να εκδη-
λώσουν ενδιαφέρον. Οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν 

στον Διευθυντή του οικείου Π.ΕΠΑ.Λ., εντός πέντε (5) 
ημερών από την ανωτέρω πρόσκληση: α) βιογραφικό 
σημείωμα στο οποίο αναγράφονται οι τίτλοι σπουδών 
και επιμόρφωσης, η γνώση ξένων γλωσσών, η διδακτική, 
συμβουλευτική - καθοδηγητική και διοικητική - υποστη-
ρικτική εμπειρία του υποψηφίου, καθώς και το συγγρα-
φικό και ερευνητικό του έργο με τα απαραίτητα για την 
απόδειξη των προσόντων του υποψηφίου δικαιολογη-
τικά, β) πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών (Π.Υ.Μ.) 
όπου βεβαιώνονται και τα έτη διδακτικής υπηρεσίας και 
η βαθμίδα εκπαίδευσης στην οποία έχουν διανυθεί, η 
υπηρέτηση κατά το τρέχον σχολικό έτος με οργανική 
θέση σε Π.ΕΠΑ.Λ., καθώς και γ) υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την οποία βεβαιώνεται η συνδρο-
μή των προϋποθέσεων ορισμού των περ. αα), αβ), αγ) 
και αδ) της περ. α) της παρ. 2 για τους Υποδιευθυντές 
Π.ΕΠΑ.Λ. και της περ. βγ) της περ. β) της παρ. 2 για τους 
Τομεάρχες Π.ΕΠΑ.Λ.

5. α) Για την επιλογή των εκπαιδευτικών του Π.ΕΠΑ.Λ. 
που θα οριστούν ως Υποδιευθυντές Π.ΕΠΑ.Λ., κριτήρια 
ορισμού αποτελούν ιδίως: αα) η επιστημονική παιδα-
γωγική συγκρότηση, αβ) η διδακτική, συμβουλευτική 
καθοδηγητική και διοικητική υποστηρικτική εμπειρία, 
αγ) η γενικότερη εμπειρία στον χώρο της επαγγελμα-
τικής εκπαίδευσης, αδ) η προηγούμενη εμπειρία στο 
σχεδιασμό και την υλοποίηση δράσεων προώθησης 
των σκοπών των Π.ΕΠΑ.Λ. ή/και της επαγγελματικής 
εκπαίδευσης γενικότερα και αε) η προσωπικότητα και 
η γενική συγκρότηση του ενδιαφερόμενου.

β) Για την επιλογή των εκπαιδευτικών του Π.ΕΠΑ.Λ. 
που θα οριστούν, σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 1, 
ως Τομεάρχες Π.ΕΠΑ.Λ., κριτήρια ορισμού αποτελούν 
ιδίως: βα) η προσήλωση και η ικανότητα προώθησης 
των σκοπών του Π.ΕΠΑ.Λ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 16 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), ββ) η παιδαγωγική 
συγκρότηση, βγ) η προηγούμενη θητεία του σε θέση 
Τομεάρχη Π.ΕΠΑ.Λ., βδ) η συνάφεια της επαγγελματι-
κής εμπειρίας του με τον θεσμό του Τομεάρχη Π.ΕΠΑ.Λ.,
βε) η γενικότερη εμπειρία στον χώρο της επαγγελματι-
κής εκπαίδευσης και βστ) η εκπαιδευτική και/ή διδακτική 
προϋπηρεσία του.

6. α) Ο Διευθυντής Π.ΕΠΑ.Λ. συντάσσει την εισήγησή 
του, η οποία απαιτείται για τον ορισμό από το ΣΥ.Π.Ε-
ΠΑ.Λ. Υποδιευθυντών και Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ., σύμφω-
να με τις περ. στ) και ζ) της παρ. 2 του άρθρου 17Α του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254) και την υποβάλλει στο ΣΥ.Π.ΕΠΑ.Λ. 
μέσα σε πέντε (5) ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας 
για την εκδήλωση ενδιαφέροντος της παρ. 4.

β) Η εισήγηση του Διευθυντή του Π.ΕΠΑ.Λ., επιβάλ-
λεται να είναι αιτιολογημένη και να περιλαμβάνει τεκ-
μηρίωση με ειδική αναφορά στις ικανότητες και τα χα-
ρακτηριστικά του ενδιαφερόμενου που λαμβάνονται 
υπόψη σύμφωνα με τις περ. α) και β) της παρ. 5. Για τη 
διαμόρφωση της εισήγησης δύναται να συνεκτιμάται, με 
τη σχετική τεκμηρίωση, μεταξύ άλλων και η ικανότητα 
του κάθε ενδιαφερόμενου να αναλαμβάνει πρωτοβου-
λίες, να επιδεικνύει συνεργατική διάθεση και να επιλύει 
προβλήματα, ιδίως διδακτικά, διοικητικά, οργανωτικά 
και λειτουργικά και η συνεισφορά του στη δημιουργία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68598 Τεύχος B’ 6133/24.10.2023

κατάλληλου παιδαγωγικού κλίματος. Η απλή και αόριστη 
επανάληψη των κριτηρίων επιλογής Υποδιευθυντών και 
Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ., καθώς και η γενικευμένη χρήση 
στερεότυπων ή τυποποιημένων εκφράσεων δεν προσδί-
δουν επαρκή και προσήκουσα αιτιολογία στην εισήγηση 
του Διευθυντή Π.ΕΠΑ.Λ.

γ) Το ΣΥ.Π.ΕΠΑ.Λ., σε συνεδρίασή του που πραγμα-
τοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες από τη λήξη της 
προθεσμίας από την πρόσκληση για την εκδήλωση 
ενδιαφέροντος της παρ. 4, εξετάζει τις εισηγήσεις των 
Διευθυντών Π.ΕΠΑ.Λ. για τον ορισμό Υποδιευθυντών 
και Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ.. Ελέγχει και επιβεβαιώνει την 
ορθή τήρηση της υποχρέωσης αιτιολόγησης και ειδικής 
τεκμηρίωσης των εισηγήσεων των Διευθυντών Π.ΕΠΑ.Λ. 
και σε περίπτωση που δεν διαπιστώσει ότι η εισήγηση 
έχει την προσήκουσα αιτιολογία την επιστρέφει στον 
Διευθυντή του οικείου Π.ΕΠΑ.Λ. που τη συνέταξε για να 
τη συμπληρώσει, τάσσοντάς του εύλογη προθεσμία, όχι 
μεγαλύτερη των τριών (3) εργάσιμων ημερών.

δ) Σε περίπτωση απουσίας εκδήλωσης ενδιαφέρο-
ντος για την επιλογή Υποδιευθυντών ή/και Τομεαρχών 
Π.ΕΠΑ.Λ., το ΣΥ.Π.ΕΠΑ.Λ. ενημερώνει τους Διευθυντές 
Π.ΕΠΑ.Λ. για την ανάγκη επανάληψης της διαδικασίας 
της παρ. 4, τάσσοντας εύλογη προθεσμία για την ολο-
κλήρωση των σχετικών διαδικασιών.

7. α) Η θητεία των Υποδιευθυντών Π.ΕΠΑ.Λ. διαρκεί 
τέσσερα (4) έτη και λήγει την 31η Ιουλίου του τέταρτου 

έτους που ακολουθεί την επιλογή τους. Ο ορισμός και η 
τοποθέτηση στις κενούμενες θέσεις γίνεται για το υπό-
λοιπο της θητείας αυτής. Οι τοποθετούμενοι σε κενές 
ή κενούμενες θέσεις εξακολουθούν να ασκούν τα κα-
θήκοντά τους και μετά τη λήξη της θητείας τους μέχρι 
την ανάληψη της υπηρεσίας των νέων Υποδιευθυντών 
Π.ΕΠΑ.Λ.

β) Η θητεία των Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ. διαρκεί δύο (2) 
έτη και λήγει την 31η Ιουλίου του δεύτερου έτους που 
ακολουθεί την επιλογή τους.

8. Κατά της απόφασης ορισμού Υποδιευθυντών και 
Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ., επιτρέπεται, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στο άρθρο 24 του ν. 2690/1999 (Α’ 45), είτε η άσκη-
ση αίτησης θεραπείας ενώπιον του ΣΥ.Π.ΕΠΑ.Λ., είτε η 
άσκηση ιεραρχικής προσφυγής ενώπιον του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. Η άσκηση αί-
τησης θεραπείας ή ιεραρχικής προσφυγής δεν αναστέλ-
λει την εκτέλεση της απόφασης ορισμού Υποδιευθυντών 
και Τομεαρχών Π.ΕΠΑ.Λ. 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 23 Οκτωβρίου 2023

Η Υφυπουργός

ZΩΗ ΜΑΚΡΗ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061332410230004*


